旭川市報道依頼

各報道機関 様

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（ 趣旨 ・日 時 ・

場 所・ 内容 等 を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

市民生活部地域活動推進課
中島

25-6012

25-3381
chiikikatsudo@city.asahikawa.lg.jp

「市民の企画提案による協働のまちづくり事業」令和８年度実施事
業の公開プレゼンテーションについて

取材いただける場合は事前にご連絡ください。

KJ00609275
2026年2月13日

本市では、市民の自由なアイデアやノウハウをまちづくりに活かし、多様
化する市民ニーズに即した公共サービスを提供するため、市民活動団体等
と市が協力して公共的課題の解決や地域の活性化に取り組む「市民の企画
提案による協働のまちづくり事業」を実施しています。
この度、令和8年度の採択事業を決定するため、一次審査を通過した5つの
事業提案による公開プレゼンテーション審査を開催いたします。
今回は、市が提示したテーマに基づき具体的な解決策を企画する「行政提
案型」が1件、そして市民団体の自由な視点から社会課題の解決等を目指
す「市民提案型」が4件、計5つの事業が発表されます。
当日は、提案団体と市の担当部署がそれぞれの立場から、事業の概要や協
働による相乗効果、期待される成果について熱意を持って発表いたします
。新しいまちづくりのカタチを広くお伝えしたく、ぜひ取材および周知に
ご協力くださいますようお願い申し上げます。

日時：令和8年2月28日（土）
　　　午前10時00分～午後2時20分（予定）
場所：旭川市市民活動交流センターCoCoDe 1階ホール
　　　 （宮前1条通3丁目3番30号）
詳細：別紙のポスター及びスケジュールのとおり

令和8年2月28日 10時00分 ～令和8年2月28日 14時20分

公開プレゼンテーション

二次元
コード 詳細はHPをご覧ください。

 ●中心市街地とデジタルスタンプラリーを活用したSNS拡散型イベント
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（冬のあさひかわ盛上げ隊）

2026.2.28
10:00～14:20

市民の企画提案による
協働のまちづくり事業

入場無料

(土)

協働事業の概要と審査について

旭川市　協働

事前申込不要

（予定）

旭川市市民活動交流センター CoCoDe
　　　　　　　　　　　　 1階 ホール（旭川市宮前1条3丁目3番3号）

どなたでも
観覧可能です。
ぜひお気軽に

お越しください。

どなたでも
観覧可能です。
ぜひお気軽に
お越しください。

 「市民の企画提案による協働のまちづくり事業」は、市民活動団体等から募
集した提案事業について、提案団体と市のそれぞれの特性・強みを活かし、
相互に補完・協力し合いながら実施することで、行政だけでは実現できない
幅広い公共サービスの提供を目指すものです。
 　応募のあった事業から、令和8年度に実施する事業を決定するため、
プレゼンテーションによる審査を実施します。

お問合せ
旭川市 市民生活部 地域活動推進課旭川市 市民生活部 地域活動推進課
所在地：旭川市７条通９丁目 総合庁舎３階所在地：旭川市７条通９丁目 総合庁舎３階
Tel：0166-25-6012Tel：0166-25-6012
E-mail：chiikikatsudo@city.asahikawa.lg.jpE-mail：chiikikatsudo@city.asahikawa.lg.jp

審査対象事業

 ●わくわくドキドキ体験をすべての旭川の子どもたちに
　　～オール旭川高等教育機関と社会教育施設による体験型イベントの協働開催～
　　　　　　　　　　　　（一般社団法人 旭川ウェルビーイング・コンソーシアム）
 ●うっかり誰かと何か始めたくなるカフェ（ボイスカフェ）
 ●フェミフェス２０２６（フェミフェス実行委員会）
 ●ユースクリニック・カフェ事業（旭川にユースクリニックをつくる会）

10:00 ～ 10:05

10:05 ～ 10:10

区分 新規/
継続

提案事業名 提案団体名 提案の担当部署

行政提案型 新規 中心市街地とデジタルスタンプラリーを活用したSNS
拡散型イベント

冬のあさひかわ盛上げ隊
観光スポーツ部

観光課

10:40 ～ 10:45

社会教育部
社会教育課

社会教育部
旭川市科学館

学校教育部
教育指導課

11:25 ～ 11:30

11:30 ～ 12:00 市民提案型
(50万円コース)

新規 うっかり誰かと何か始めたくなるカフェ ボイスカフェ
市民生活部

地域活動推進課

12:00 ～ 13:00

13:00 ～ 13:30 市民提案型
(50万円コース)

新規 フェミフェス２０２６ フェミフェス実行委員会
女性活躍推進部
女性活躍推進課

13:30 ～ 13:35

子育て支援部
子育て支援課

学校教育部
教育指導課

健康保健部
保健所保健予防課

14:15 ～ 14:20

市民の企画提案による協働のまちづくり事業（令和８年度実施分）
公開プレゼンテーション スケジュール

 開会 （旭川市あいさつ、旭川市市民協働推進会議委員紹介等）

プレゼンテーションに関する説明、発表準備

10:10 ～ 10:40

 閉会

※ 開始時刻は、進行状況によって前後する場合があります。

※ 発表時間は、提案団体が10分以内で、担当部署が５分以内です。

   その後、旭川市市民協働推進会議委員との質疑応答を１５分間以内で行います。

発表者入れ替え

発表者入れ替え

休 憩

発表者入れ替え

一般社団法人
旭川ウェルビーイング・コンソーシアム

わくわくドキドキ体験をすべての旭川の子どもたちに
～オール旭川高等教育機関と社会教育施設による体験
型イベントの協働開催～

継続市民提案型
(50万円コース)

10:45 ～ 11:25

新規 ユースクリニック・カフェ事業 旭川にユースクリニックをつくる会13:35 ～ 14:15 市民提案型
(50万円コース)